
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 1 февраля 2024 года № 127-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении из областного бюджета 
местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение 
школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и 
ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 мая 2016 года 
№ 271-пп, следующие изменения:

1) пункт 5 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муниципального образования (в том числе 
социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) (далее -  
выплата денежного содержания и заработной платы).»;

2) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, 

заключаемого между министерством и органом местного самоуправления 
муниципального образования, путем ее перечисления в установленном 
законодательством порядке. В случае незаключения соглашения субсидия не 
предоставляется.

Для заключения соглашения орган местного самоуправления



2

муниципального образования представляет в министерство информацию об 
объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году 
предоставления субсидии расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования (далее -  информация).

Соглашение не заключается, субсидия не предоставляется в случае 
несоответствия муниципального образования условию предоставления 
субсидии, установленному подпунктом 5 пункта 5 настоящего Положения, и 
(или) непредставления информации.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение 
средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), 
необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 мая 2019 года № 422-пп, следующие 
изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муниципального образования (в том числе 
социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) (далее -  
выплата денежного содержания и заработной платы).»;

2) пункт 152 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания и заработной 
платы.»;

3) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Предоставление субсидий осуществляется на основании 

Соглашения, заключаемого между министерством и органом местного 
самоуправления муниципального образования, путем их перечисления в 
установленном законодательством порядке. В случае незаключения 
Соглашения субсидии не предоставляются.



3

Для заключения Соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство информацию об 
объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году 
предоставления субсидий расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования (далее -  информация).

Соглашение не заключается, субсидии не предоставляются в случае 
несоответствия муниципального образования условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом 5 пункта 6 настоящего Положения (при 
повторном отборе -  условию предоставления субсидий, установленному 
подпунктом 6 пункта 152 настоящего Положения), и (или) непредставления 
информации.».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение 
средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
дошкольных образовательных организаций в Иркутской области при создании 
в них дополнительных мест для детей в возрасте до семи лет, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 августа 2019 года 
№ 651-пп, следующие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муниципального образования (в том числе 
социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) (далее -  
выплата денежного содержания и заработной платы).»;

2) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, 

заключаемого между министерством и органом местного самоуправления 
муниципального образования, путем их перечисления в установленном 
законодательством порядке. В случае незаключения соглашения субсидии не 
предоставляются.

Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство информацию об



4

объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году 
предоставления субсидий расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования (далее -  информация).

Соглашение не заключается, субсидии не предоставляются в случае 
несоответствия муниципального образования условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом 6 пункта 6 настоящего Положения, и 
(или) непредставления информации.».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно­
методических материалов, необходимых для реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 декабря 2021 года № 1087-пп, следующие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муниципального образования (в том числе 
социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) (далее -  
выплата денежного содержания и заработной платы).»;

2) в подпункте 1 пункта 11 слово «условию» заменить словами «условию 
предоставления субсидий»;

3) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, 

заключаемого между министерством и органом местного самоуправления 
муниципального образования, путем их перечисления в установленном 
законодательством порядке. В случае незаключения соглашения субсидии не 
предоставляются.

Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство информацию об 
объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году



5

предоставления субсидий расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования (далее -  информация).

Соглашение не заключается, субсидии не предоставляются в случае 
несоответствия муниципального образования условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом 4 пункта 6 настоящего Положения, и 
(или) непредставления информации.».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных площадок 
(стадионов) и (или) благоустройству территорий муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 24 апреля 2023 года 
№ 351-пп, следующие изменения:

1) пункт 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муниципального образования (в том числе 
социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) (далее -  
выплата денежного содержания и заработной платы).»;

2) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, 

заключаемого между министерством и органом местного самоуправления 
муниципального образования, путем их перечисления в установленном 
законодательством порядке. В случае незаключения соглашения субсидии не 
предоставляются.

Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство информацию об 
объеме средств местного бюджета, необходимом для осуществления в году 
предоставления субсидий расходов, связанных с выплатой денежного 
содержания и заработной платы, а также информацию, подтверждающую 
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату 
денежного содержания и заработной платы, подписанные главой



6

муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования (далее -  информация).

Соглашение не заключается, субсидии не предоставляются в случае 
несоответствия муниципального образования условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом 4 пункта 7 настоящего Положения, и 
(или) непредставления информации.».

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

